liberares. Quod quia, sicut illi adhuc lacrymabiliter conqueruntur, 

nondum pleniter peregisti, crebris querimoniis eorum fatigati 

adhuc nobilitati tuae mandamus et ex parte Dei et apostolorum 

principis praecipimus ut ecclesiam de praedicto antichristi 

membro eripias, clericisque praefatis sua omnia clementer 

restituas, et gratiam tuam pristinam eis habere permittas, ut 

Deus omnipotens tibi suam gratiam hic et in futuro saeculo 

tribuat, et beatus Petrus ad cuius praesentiam confugium fecerunt 

ianuas coeli post huius uitae felicem terminum tibi aperiat.
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48 (1082)

G. episcopus seruus seruorum Dei R uenerabili Turonensi 

archiepiscopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Audiuimus quod Cenomanensi electo, cuius consecratio ad 

ius tuac ecclesiae pertinet, consecrari per te cupienti tua fraternitas 

mundani timoris intuitu imponere manum renuerit, metuens 

scilicet ne propter hoc comes Andegauensis offenderetur; quae 

res a sacerdotali, praecipue pontificali, sublimitate quam procul 

esse debeat beatus Gregorius in septimo libro Moralium de ueritate 

loquens id quod de iustitia nihilominus intelligi conueniat his 

uerbis ostendit: “Iste namque ueritatem iam libenter defendere 

appetit, sed tamen in ipso suo appetitu trepidus indignationem 

potestatis humanae pertimescit, cumque in terra hominem contra 

ueritatem pauet, eiusdem ueritatis iram coelitus sustinet.” Proinde 

prudentiam tuam monemus et apostolica auctoritate praecipimus 

ut praelibatum electum consecrare nisi canonica ratio contradicat, 

postposita saecularis offensionis occasione, non ulterius recuses 

aut negligas. Denique potius tibi timendum est ne, si magis pauori 

quam iustitiae obsequi deliberaueris, et ille sicut aequum fuerit 

ab alio consecretur, et Turonensis ecclesia per tuam segnitiem, 

quod absit, honoris sui detrimentum sentire incipiat.
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49 (1082)

Gregorius episcopus, seruus seruorum Dei, Hugoni et caeteris 

sanctae Radegundis clericis, salutem et apostolicam benedictionem.

Peruenit ad audientiam nostram quod, apostolicae sedis authoritate 

calcata, priuilegia sanctae Radegundis monasterio sanctae 

Crucis ab antiquo concessa infringere conemini, dum neque 

debitum clericalis officii pensum praefato monasterio reuerenter, 

ut decet et priuilegiorum scripta testantur, exhibetis, et ecclesiam 

beatae Radegundis cum ordinationibus suis absque abbatissae 

licentia et authoritate tenere uelitis. Quam litem inter uos et 

abbatissam anno priore legati nostri, priuilegiorum tenore diligenter 

perspecto, episcoporum qui aderant iudicio canonice data 

sententia deciderunt, scilicet ut concessione et authoritate abbatissae 

sanctae Crucis, sicut firmiter in priuilegiis cautum est, sanctae 

Radegundis ecclesia cum suis ordinationibus omni uenalitate et 

spe quaestus procul remota, a uobis teneatur, et utrique ecclesiae 

competens seruitium persoluatur, ut neque uos ius ecclesiae 

sanctae Crucis nullatenus imminuatis, aut abbatissa aliquid uos 

cogat quod canonum autoritate respuere ualeatis. Qua definitione 

uos contentos esse opportere iudicamus, et ut neutrius partis 

transgressione conuellatur, beati Petri authoritate uehementer 

prohibemus quod, si deinceps de causa ulla ad nos proclamatio 

peruenerit, noueritis procul dubio ut obedientiae contemptores 

grauiore censura faciendos, et eos potissimum qui rectorum sedis 

apostolicae priuilegiorum authoritatem uiolare ausu temerario 

moliuntur. Valete.
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50 (1082?)

G. episcopus seruus seruorum Dei R. uenerabili sanctae Romanae 

aecclesiae cardinali et abbati Massiliensi salutem et apostolicam 

benedictionem.

Peruenit ad nos quod monachos illos qui aecclesiam sancti 

Saturnini non sine licencia proprii abbatis acceperant ac deinde 

compellente eos iussu maioris abbatis Cluniacensis eandem 

dimiserant, tua fraternitas illos postea quam satisfacientes exierint 

excommunicauit. Quod si ita est non parum de prudencia tua 

miramur. Vnde uolumus atque praecipimus ut tam illos ab 

excommunicationis uinculo soluas quam et de cetero ne tam 

leuiter in religiosos uiros huiusmodi sentenciam feras summopere 

cauere procures. Quid est enim aliud quam auctoritati derogari, 

indiscrete uel temere in quasque honestas personas auctoritatis 

licentia uti? Quod ut de futuro uigilanter attendas solliciteque 

prouideas, iterum iterumque monemus.
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51 (estate 1083)

G. episcopus seruus seruorum Dei archiepiscopis episcopis et 

abbatibus in Gallia constitutis, qui in gremio sanctae Romanae 

ecclesiae permanere uidentur, salutem et apostolicam benedictionem.

Quantas tribulationum angustias et persecutionum procellas 

ac pondera periculorum uniuersalis mater sancta Romana ecclesia 

temporibus istis perpessa sit quia credi uix potest ex maiori 

parte latet scientiam uestram. Ad haec quoque quid consolationis 

quidue suffragii per uos suos filios debitae compassionis perceperit, 

uos ipsi cognoscitis. Quod enim sine dolore uix possumus uel reminisci, 

ita caritas pene cunctorum circa eam refrixit ut haec 

tempora per euangelium praesignata quodam modo specialiter 

uideantur ubi dicitur: “Quoniam abundauit iniquitas refrigescet 

caritas multorum.” Vnde quid aliud dixerim, nisi quod uos qui 

aut segniter neglexistis aut pauide refugistis matri uestrae in tanta 

pressura solatiari nomine filiorum indignos et caritatis uisceribus 

alienos uos ostendistis ? Quem uero pudorem uel potius quantum 

dolorem quisquis est sanae mentis non sentiat, cum consideret 

persecutores christianae religionis tanta factionis conspiratione 

sic omnimodis annisibus non solum res suas profundendo sed 

etiam se ipsos morti tradendo ad explendam animi atrocitatem 

huc usque desudasse, neminem autem uel uix paucissimos iustitiae 

fautores aut corporis laborem subire aut rerum dispendia pati 

aut de suis bonis opem matri ecclesiae ferre curauisse. Verum
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utcumque uestra fraternitas sese habuerit, “benedictus Deus et pater 

domini nostri Ihesu Christi, pater misericordiarum et Deus 

totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione 

nostra”, qui nos ab aduersariorum manibus et persecutorum 

uiolentia protegens, hactenus in manu nostra iustitiam secundum 

testimonium conscientiae nostrae defendit atque potentiae suae 

uigore humanae infirmitatis imbecillitatem nostram corroborans, 

ad iniquitatem peruerti nos nullis promissionum blandiciis, 

nullis uexationum terroribus sinit. Ipsi ergo immensas gratias 

referimus qui nos infractos hucusque in pressurae tempestate 

conseruans ad quandam spem tranquillitatis sic liberis incessibus 

duxit, ut non nos contra principalem iustitiae intentionem egisse 

aut propria conscientia aut religiosorum uirorum qui nouerunt 

examinatio reprehendat.

De caetero, fratres, ut causa iurgiorum et discordia quae inter 

apostolicam sedem et regnum iamdudum agitatur, annuente 

Domino, communi diligentia ualeat congruum finem sortiri, 

uos ad sinodum quam in medio Nouembri celebrare disposuimus 

praesentium litterarum conuocatione ex parte beati Petri apostolorum 

principis praecipientes inuitamus. Hoc etiam uestram 

fraternitatem scire uolumus quia, ut secure et ad nos uenire et 

in uestram patriam Deo protegente possitis redire, fideles nostri 

a maioribus qui nunc erant in curia Heinrici dicti regis iuramento 

securitatem receperunt. Desideramus enim una uobiscum 

tractare, diuino fulti auxilio, qualiter possimus pacem Dei

firmare atque ad gremium matris ecclesiae scismaticos uia regia 

incedendo reuocare.
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52 (1082/1083)

G. episcopus seruus seruorum Dei canonicis sancti Martini 

Turonensis.

Quia legatis nostris et archiepiscopo uestro uos non obedire sed 

insuper eum expulisse audiuimus et ab eis uos esse excommunicatos 

ob culpam uestram didicimus, iccirco salutem et apostolicam 

benedictionem mittere uobis ausi non fuimus; cuius rei uos indignos 

existere, profecto plus uobis ipsi dolemus. Nam si animarum 

uestrarum curam gereretis, omnino nec illud praesumere nec, 

post flagitium tamdiu in impenitudine manere consilium haberetis. 

Quapropter paterna uos alloquutione monentes ex parte beati 

Petri praecipimus ut de tanto facinore digne satisfacientes praedictum 

fratrem nostrum archiepiscopum ad ecclesiam suam 

cum honore reducere procuretis, ac deinceps ei paternalem sicut 

decet reuerentiam exibentes obedire nullatenus detrectetis. 

Praecipimus etiam uobis ut res tam ipsius archiepiscopi quam 

canonicorum sancti Mauricii in integrum restituatis, atque legatis 

nostris de cetero debitam obedientiam exibentes, et ab ipso comite 

excommunicato Fulcone et ab omnibus excommunicatis uos 

custodire uigilanter studeatis. Quod si nec his etiam mandatis 

salubribus obedire uolueritis, sententiam anathematis in uos 

confirmantes apostolice ultioni uos subiacere decernimus.
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53 (1082/1083)

G. episcopus seruus seruorum Dei dilecto in Christo fratri H. 

Lugdunensi archiepiscopo salutem et apostolicam benedictionem.

Ad notitiam tuam peruenisse non dubitamus qualiter Anglorum 

rex in fratrem et coepiscopum nostrum Baiocensem contra fas 

et honestum ausus est manum mittere eumque contra regiam 

modestiam reuerentiamque sacerdotalem impudenter captum et 

impudentius adhuc in custodia . . .

54 (luglio-novembre 1084)

Gregorius episcopus seruus seruorum Dei omnibus in Christo 

fidelibus apostolicam sedem reuera diligentibus salutem et 

apostolicam benedictionem.

Peruenit, fratres karissimi, peruenit ut estimamus ad notitiam 

uestram quia nostro tempore innouatum est quod in psalmis 

inquirendo dicitur: “Quare fremuerunt gentes, et populi meditati 

sunt inania? Astiterunt reges terrae, et principes conuenerunt in 

unum aduersus Dominum et aduersus christum eius.” Principes
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enim gentium et principes sacerdotum cum magna multitudine